
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte,   
ia-l şi  dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu.             
Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 
www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. 

 

 
ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

 

DUMINICĂ :       9 - 12 Serviciu divin 

                                18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :                   19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :               18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:         19 - 21 Seara studenţilor  

JOI :                      18 - 20 Serviciu divin 
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  ATENŢIE 

 

Colectivul de redacţie:  

 

 

Teo Laze,  Dana Popa,  

Andreea Fiţ, Ildikó Trică,  

Ramona Codrea, Andrada Popa, 

Lili Gherasim, Dani Ardelean.  
 

 

Pentru materiale, sugestii şi 
propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la  

adresa de e-mail: 
 

 buletin.duminical@yahoo.com  

 

 ... familia Petrovici Liviu şi Lavinia, care se întemeiază în această 
după-amiază în biserica noastră, sub binecuvântarea Domnului. Fie ca ei să 
rămână aproape de El şi unul de altul, toată viaţa lor! 

 ... studenţi. Dumnezeu să le dea puterea de-a trece biruitori peste   
examenele pe care le au de susţinut în următoarea perioadă şi să nu uite nicio 
clipă că El le este alături. 

"Domnul Însuşi va merge înaintea ta, El Însuşi va fi cu tine, nu te va părăsi  

şi nu te va lăsa; nu te teme şi nu te înspăimânta!"  

(Deuteronomul 31:8) 

 

Să ne rugăm pentru... 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
 
 
 

Pastor Nelu Filip:      tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:     tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:      tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:     tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:     tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:      tel. 0734-539044 

 

  

Mai mult decât biruitori 

 BULETIN DUMINICAL NR. 512/12.06.2016            www.poartacerului.ro 

„Totuşi, în toate aceste lucruri suntem mai mult decât 

biruitori, prin Acela care ne-a iubit.” (Rom. 8:37) 

 

A cesta este adevărul pentru toţi cei ce suntem în Hristos: suntem mai mult 

decât biruitori! Nu ştiu prin ce situaţie treci, ce te frământă. Poate ai 

probleme în familie, te simţi neînţeles sau poate nu ai o familie şi doreşti de mult timp să 

îţi întemeiezi una; poate eşti un tânăr aflat la răscruce de drumuri şi nu ştii pe ce cale să o 

iei; sau poate eşti trecut de prima tinereţe şi aştepţi de mult răspuns la rugăciune... 

Vreau să-ţi amintesc astăzi că tu ai preţ în ochii lui Dumnezeu şi indiferent cu ce 

te confrunţi, prin El eşti deja biruitor! Chiar mai mult decât atât! Şi asta pentru că, în 

mijlocul problemelor, tu ai pace - El ţi-a dat pacea Lui (Ioan 14:27), ai un sprijin - El te 

poartă pe braţele Sale (Isaia 46:4). 

A promis că va fi cu tine în orice situaţie, iar El e credincios - chiar o face! Dacă 

îţi deschizi ochii spirituali vei vedea că încercarea îngăduită peste viaţa ta, te apropie mai 

mult de Dumnezeu. Când avem unele probleme, instinctiv, căutăm să vedem ce am greşit. 

Poate ai greşit ceva, sau poate nu. Poate că Dumnezeu vrea ca tu să Îl cunoşti mai mult, 

să experimentezi puterea Sa, vrea să lucreze în viaţa ta, ca tu să vezi ce Dumnezeu Mare 

şi Atotputernic ai!   

Oricât de grea ar fi problema cu care te confrunţi, încearcă să priveşti dincolo de 

aparenţe. Învaţă de la apostolul Pavel, care spunea în Filipeni 4:12, 13 — „Ştiu să trăiesc 

smerit şi ştiu să trăiesc în belşug. În totul şi pretutindeni m-am deprins să fiu sătul şi 

flămând, să fiu în belşug şi să fiu în lipsă. Pot totul în Hristos, care mă întăreşte.”         

Prin harul Domnului putem totul, pentru că El ne întăreşte!          (continuare în pag. 3) 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  
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Familii unite în rugăciune 

Familia POPA 
  Membrii familiei: Matei şi Dana Popa au sărbătorit zilele trecute 
10 ani de la căsnicie. Ei au întemeiat o familie sub binecuvântarea lui 
Dumnezeu în data de 3 iunie 2006. Comoara cea mai preţioasă dăruită 
de Dumnezeu în familia Popa o reprezintă cei doi fii: Mathias Elian 
(4 ani) şi Thomas Darian (8 luni).  
 

   Slujire în biserică: Matei şi Dana s-au pus la dispoziţia Domnului, 
lucrând cu bucurie şi dedicare pentru El — Matei slujeşte prin 
predicare şi îndemnuri la rugăciune, iar Dana slujeşte prin recitare de 
versuri şi face parte din echipa redacţională a buletinului duminical. 
Ȋmpreună, Matei şi Dana sunt implicaţi şi în lucrarea Domnului din 
bisericile de la sate, unde Matei slujeşte ca diacon.  
 

   Ocupaţie: În viaţa de zi cu zi, Matei lucrează ca inginer 
constructor. Dana este traducător autorizat pentru franceză şi engleză, 
dar momentan, ea se dedică în totalitate îngrijirii celor doi băieţi.  
 

  Versetul familiei: Isaia 45:2, 3 — „Eu voi merge înaintea ta, voi 
netezi drumurile muntoase, voi sfărâma uşile de aramă şi voi rupe 
zăvoarele de fier. Îţi voi da vistierii ascunse, bogăţii îngropate, ca să 
ştii că Eu sunt Domnul care te chem pe nume, Dumnezeul lui Israel.” 
 

   O experienţă cu Domnul: Dana şi Matei mărturisesc plini de    
recunoştinţă: „Putem spune că toţi cei 10 ani de căsnicie de până 
acum reprezintă o mare experienţă cu Domnul, pentru că, plecând 
împreună cu El pe acest drum, am văzut în toate detaliile 
binecuvântarea Lui şi purtarea Sa de grijă, atât în momentele bune, 
cât şi în cele mai grele. Modul Lui minunat prin care ne-a modelat             
caracterele pentru a ne completa unul pe celălalt, felul prin care ne-a 
călăuzit să înţelegem voia Sa în diferite situaţii, închizând sau 
deschizând „uşi” pentru noi, răspunsul Lui la rugăciuni – sunt doar 
câteva frânturi din felul în care am experimentat prezenţa lui 
Dumnezeu în viaţa noastră de familie.” 
 

   Motive de rugăciune: Familia Popa îşi doreşte o apropiere mai 
mare de Domnul în fiecare zi. Ei se roagă pentru călăuzirea lui 
Dumnezeu în luarea oricărei decizii şi cer Domnului înţelepciune 
pentru a-şi creşte copiii aproape de El, fiindu-le un model frumos.    

Ei caută însoţirea 
lui Dumnezeu în tot 
ce fac, dar mai ales 
în lucrarea Lui.  
    Dumnezeu să-i 
f o l o s e a s c ă  î n 
continuare şi să-i 
ajute să rămână o 
b i n e c u v ȃ n t a r e 
pentru cei din jur şi 
pentru Biserica 
Lui!  L. G. 

Duminică, 12 iunie 
Daniel Şandor 

David Gherasim 
Maria Câmpan  
Luni, 13 iunie 
Andreea Blaga 
Gabriela Gagiu  

Marţi, 14 iunie 
Mărioara Pielmuşi  

Miercuri, 15 iunie 
Constantin Acatrinei 

Doru Todorescu  
Joi, 16 iunie 
Alina  Şandor 

Aristula Scoruş 
Eugen Bîtea 
Ioan Marcu 

Ioana Ungureanu     
Vineri, 17 iunie 

Elisei Mureşan 
Ramona Cirici 
Sarah Dobriţa 

Viorel Mureşan  
Sâmbătă, 18 iunie 
Alexandra Papană 
Cosmin Alăzăroae  

"Păzeşte-mă                  

ca lumina ochiului, 

ocroteşte-mă, la     

umbra aripilor      

Tale." (Ps. 17:8) 

Urăm   
“ La Mulţi  Ani!”   
în umblarea  cu 

Domnul celor care  
îşi serbează ziua de 
naştere săptămâna                     

viitoare: 
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(continuare din prima pag.) 
 

 Şi încă ceva important: în încercări, tindem să exagerăm puţin. Problema ta 

nu e veşnică. Împăratul Solomom spunea: „Ce este a mai fost, şi ce va fi a mai fost; 

şi Dumnezeu aduce iarăşi înapoi ce a trecut.” (Eclesiastul 3:15). Lucrurile se 

rezolvă în timp - la momentul hotărât de El - pentru că, slavă Lui, nu îngăduie să 

stăm în cuptor mai mult decât putem. Încercarea îngăduită de Dumnezeu e potrivită 

cu puterea spirituală pe care o ai. Să nu uităm: „Nu v-a ajuns nicio ispită, care să nu 

fi fost potrivită cu puterea omenească. Şi Dumnezeu, care este credincios, nu va 

îngădui să fiţi ispitiţi peste puterile voastre; ci, împreună cu ispita, a pregătit şi 

mijlocul să ieşiţi din ea, ca s-o puteţi răbda.” (1 Corinteni 10:13). 

  Să privim ţintă la Domnul Isus, pentru că doar prin El vom putea să fim 

mai mult decât biruitori prin orice se iveşte în drumul nostru spre veşnicie, iar El ne 

va sprijini prin fiecare încercare a vieţii.  A. P. 

 “Toată judecata i-a dat-o Fiului Său”  
             (Ioan 5:22) 

MEDITAŢIE 

 D acă noi n-am avea păreri aşa de bune despre noi, n-am 
avea păreri aşa de rele despre alţii. Să lăsăm pe 

Domnul Isus să judece, iar noi să ne facem partea noastră, adică 
să iubim, să ajutăm pe alţii să vină la Isus Mântuitorul, şi să ne 

judecăm pe noi înşine, ca să devenim tot mai curaţi şi mai sfinţi. 
 Dragostea acoperă păcatele. 
 Dragostea vindecă rănile. 

 Dragostea dă la o parte toate piedicile din calea mântuirii. 
 

 “Aşadar, omule, oricine ai fi tu, care judeci pe altul, nu te poţi 
dezvinovăţi; căci prin faptul că judeci pe altul, te osândeşti singur; 
fiindcă tu, care judeci pe altul, faci aceleaşi lucruri.” (Romani 2:1)   
                 Caius Mihai 


